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Slovo starosty

Vážení a milí spoluobčané,
ještě před pár dny jsme se schová-

vali před horkem, a nyní již došlo ob-
dobí, kdy je potřeba zatopit. Ve světě 
nás druhý rok sužuje „korona“ krize 
a do toho, v čase největší energetické 
potřeby, přišlo neočekávané zdražení 
veškerých energií. Tato situace vygra-
dovala, až nám z toho „utekl“ jeden 
z největších alternativních dodava-
telů. Najednou byl na světě (v České 
republice) okamžitě problém a mno-
ho našich občanů muselo řešit změ-
nu dodavatele energií za doprovodu 
neuvěřitelného nárustu ceny. Proč 
se tak děje, není přesně jasné. On 
čas ukáže, komu to nejvíce prospěje. 
Nebudu spekulovat a vymýšlet kon-
spirace. Nakonec, těch je vypuštěno 
mezi lidi až nezdravě moc. Mrzí mě, 
že nemůžu začít pozitivně, ale v po-
sledních letech je to takové smutné. 
Všechno souvisí se vším a veškeré 
kroky i aktuální vývoj ekonomiky 
nás donutily uskutečnit jedno ze zá-
sadních rozhodnutí. Jedná se o stano-
vení poplatku za likvidaci komunál-
ních odpadů. Jistě si vzpomenete, že 
loni jsme ve zpravodaji psali o změně 
zákona o odpadech, který byl přijat 
tak nějak na „rychlo“ bez pořádné-
ho projednání v odborných kruzích. 
Bohužel, zákon omezuje skládkování 
a zpřísňuje celkové zpracování odpa-
dů. Zejména se tlačí na důslednější 
třídění a recyklaci. Já s tím souhlasím, 
vždy se dají najít mezery. Ovšem také 

vím, že je obrovským problémem 
některý vytříděný odpad zpracovat 
a využít. Osobně jsem přesvědčený, že 
se nejprve mělo pracovat na tom, aby 
se produkovalo méně odpadu. Ale 
to ne, u nás se vydala norma, aby se 
státu „odvedlo víc peněz“. Nicméně 
došlo k tomu, že po více jak dvanácti 
letech dochází ke zvýšení poplatku 
za odpady. Proč? Jedna věc je zákon 
a druhá vývoj ekonomiky. Zvýšení 
nákladů na zabezpečení služby. Proč 
se vše zdražuje? Tuto otázku by měl 
zodpovědět někdo jiný. Vrátím se 
zpět k poplatku za likvidaci komu-
nálního odpadu. Náklady na zabez-
pečení likvidace a zpracování v naší 
obci jsou aktuálně ve výši 940,- Kč/
osobu. Zastupitelstvo obce rozhodlo, 
že od 1. 1. 2022 se musí poplatek za 
likvidaci odpadů na jednoho obča-
na zvýšit a stanovilo novou cenu ve 
výši 700,- Kč/rok. Chápeme, že je to 
nepříjemná zpráva. Vše se zdražuje 
a bohužel je to „začarovaný kruh“. 
Zvedne se cena PHM a musí se to ně-
kde zákonitě projevit.  Snad bychom 
si mohli v této chvíli říct: „Vytvářej-
me míň odpadu.“ Toto je totiž jedi-
ná cesta na řešení odpadové zátěže 
světa. Pro zajímavost se zkusme za-
myslet, kolik odpadu jako jednotlivci 
vytvoříme za jeden den! A odpovídá 
to opravdu ceně 1,91 Kč? Přesně to je 
cena za likvidaci odpadu v naši obci 
přepočtena na jeden den, jednoho 
občana. 

Zanechme tedy těchto neoblíbe-
ných sdělení a pojďme si říct něco 
pozitivního. Zastupitelstvo obce dne 
10. 12. 2021 schválilo rozpočet obce 
na rok 2022 a zároveň tím podpoři-
lo několik významných investičních 
projektů pro následující léta. Letos 
to bylo z pohledu investic slabší, ale 
na to mělo vliv i několik proběhlých 
událostí roku 2021. Například ko-
ronavirus nebo tornádo v blízkém 
okolí. Zastupitelstvo rozhodlo, že se 
pozastavené projekty přesunují na ná-
sledující rok 2022. Zároveň věříme, že 
se nám podaří získat i nějakou fi nanč-
ní injekci v podobě dotací. Ony se 
totiž některé plánované projekty bez 
toho neobejdou. Podali jsme žádosti o 
spolufi nancování na opravu komuni-
kace U Školky, na projekt sportovních 
a relaxačních prvků na malém hřišti 
a samozřejmě i na přístavbu jídelny 
a kuchyně k základní škole. Máme 
také v plánu rekonstruovat veřejné 
osvětlení v Agrární, které tam nyní 
chybí. V oblasti rozšíření obce se snad 
podaří dokončit změnu územního 
plánu č. 2. Po čtyřech letech bychom 
se mohli posunout o kus dál. Taky 
očekáváme dokončení komplexní po-
zemkové úpravy v našem katastru.

Na závěr dnešního slova bych vám 
chtěl všem popřát krásné prožití svát-
ků vánočních a do nového roku 2022 
hodně zdraví a štěstí.

Mgr. Josef Osička, 
starosta obce

VŮNĚ CUKROVÍ DOMOVEM SE LINE,
KLID A POHODA SRDCE ZAPLNÍ.
UŽÍVEJTE SI KOUZELNÉ CHVÍLE,
KDY VŠECHNA PŘÁNÍ SE VÁM VYPLNÍ.

Zaměstnanci obecního úřadu 
Vám přejí nádherné Vánoce, 

pohodu s blízkými, hodně štěstí, 
zdraví a radosti po celý příští rok. 

PODĚKOVÁNÍ ZA VÁNOČNÍ STROM OBCE
Poděkování za krásný vánoční strom patří letos rodině Osičkové ze Záhumní ulice. Jako obvykle vydatně pomoh-

li naši dobrovolní hasiči, kterým také děkujeme. Strom převezli a usadili na pravidelné místo na sóle uprostřed obce. 
Děkujeme i zaměstnancům fi rmy REPREL a zaměstnancům obecního úřadu, kteří strom společně nazdobili. 

Všem děkujeme za naladění příjemné předvánoční atmosféry.
Krásné svátky přeje  Obecní úřad Moravský Žižkov
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Pan farář

Předvánoční čas pro mě není jen 
shánění dárků a stromečku. Spojený 
je také se vzpomínkou na pana fará-
ře Libora Salčáka, který nás navždy 
opustil 19. prosince 2019. Na věč-
nost spěchal podle mě až příliš rych-
le, vždyť o měsíc později by oslavil 
teprve sedmdesáté narozeniny. Na 
druhou stranu si nedovedu před-
stavit, jak by zrovna on snášel dobu 
zrušených mší a velkých omezení 
kvůli pandemii koronaviru, která 
v Česku propukla jen tři měsíce po 
jeho smrti. Den před Vánocemi roku 
2019 tak mohl mít ještě velmi důstoj-
ný, až pompézní pohřeb, při němž se 
s ním loučily stovky lidí. I z pohřbu 
bylo cítit, že zanechal stopu v duších 
mnohých farníků. V Moravském 
Žižkově a Velkých Bílovicích sloužil 
přes jedenadvacet let a měl velkou 
zásluhu na tom, že se v Žižkově po-
vedlo splnit sen několika generací 
o výstavbě kostela. Samozřejmě se 
našla skupina lidí, kterým jeho pas-
torace neseděla. Častá poukazování 
na peklo při kazáních vyznívala pro 
některé tvrdě. Já si jej ale pamatuji 

především díky vlastnostem, které 
z něj dělaly kvalitního duchovního. 
V první řadě šlo o upřímnost jeho 
života. Zkrátka říkal přesně to, co si 
myslel a dělal to, čemu věřil. Byl sice 
přísný na ostatní, zároveň ale také na 
sebe. V dnešní povrchní době, kdy si 
spousta z nás vytváří na sociálních 
sítích neexistující identitu, byla jeho 
věrohodnost velmi působivá. A když 
člověk je sám sebou, dokáže strhnout 
ostatní. Vážil jsem si na něm také 
jeho upřímný zájem o druhé lidi. 
Často se v sakristii zeptal i nejmen-
šího ministranta, jak se mu vede. Pro 
děti přistupující k prvnímu přijímání 
pořádal výlety na Hostýn a na Vele-
hrad a snažil se podporovat farníky k 
aktivnímu duchovnímu životu. Rád 
se bavil, ale zároveň nevystupoval z 
role důstojného kněze. Byl taky obě-
tavý. Není obvyklé, aby kněz sloužil 
tři mše týdně ve fi liální (přidruže-
né) farnosti, jako sloužil on dlouhá 
léta v Žižkově. V posledních dnech 
života už nejedl a působil velmi ze-
sláble. Musel tušit, že na druhý den 
se nemusí probudit, ale nestěžoval si 

a až do konce plnil své poslání. Ještě 
den před smrtí sloužil skoro šeptem 
pohřeb. Sílu mu dodávala především 
modlitba. Za jednu dalekou cestu se 
pomodlil klidně tři růžence. Věřím, 
že už je mu dobře a že se tam nahoře 
přimlouvá za celou obec a všechny 
její občany.

Mgr. Václav Petrůg

Český den proti rakovině

Český den proti rakovině se uskutečnil u nás v Mo-
ravském Žižkově kvůli kovidové situaci až ve dnech 
29. 9. – 30. 9. 2021. Jinak byla organizace charitativní sbírky 
stejná jako v jiných letech. Deváťáci a osmáci se rozdělili do 
čtyř skupin. Vedoucími skupin byli Kryštof Koryčan, Šimon 
Konečný, Jakub Bůšek a David Čupr. Pomáhali jim: Katka 
Konečná, Lada a Klára Hromkovy, Elen Tomanová, Vik-
tor Toušek, Nela Straková, Martin Veverka, Adam Střelský, 
Natálie Procházková, Kristýna Hájková, Adéla Hanzlíková, 
Bára Kadlecová, Sára Osičková a Adam Zugar, žák 7. roč-
níku. Byli tak jednou z nejpočetnějších dobrovolnických 
skupin v historii námi prováděných Květinových sbírek 
v Moravském Žižkově. A i vybranou sumou, která činila 
26.165 Kč, to je v dnešní nelehké době velmi krásný výsle-
dek. Děkujeme všem dárcům, kteří svými příspěvky umož-
ňují Lize proti rakovině pomáhat v prevenci, v podpoře 
a zlepšení života onkologických pacientů a možnosti pod-
porovat i výzkum a vybavenost onkologických pracovišť.

A z letáku jen hlavní zásady prevence rakoviny ledvin, 

močového měchýře a prostaty:
1) Důležité nekouřit! Například u karcinomu močového 

měchýře platí, že kuřáci onemocní 3x až 4x častěji než 
ti, co nekouří.

2) Důsledně dodržujte pitný režim – 1,5 až 2 litry (nesla-
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Ukrajinské dobrodružství

zených) tekutin denně. Střídmě a rozvážně s alkoholem, 
i s pivem, zvláště v kombinaci s kouřením.

3) Méně uzenin, grilovaných, smažených a těžkých mas, 
o to více zeleniny a ovoce.

4) Dostatek pohybu patří k elixírům života. Chůze je velmi 
vhodná, ideálně každodenně.
LEDVINY
Jediný párový orgán v našem těle, jsou „čističkou“ lid-

ského organismu. Po celý náš život fi ltrují krev a zbavují ji 
škodlivin. Za minutu jí pročistí přes 1 litr. Třistakrát denně 
proteče ledvinami veškerá naše krev. Začátek onemocnění 
ledvin je bez příznaků. To je zrádné. Zbytečně je nepře-
těžujme nedostatkem tekutin, pak jsou nuceny pracovat 
v nouzovém režimu. Škodí jim stejně hříchy v životosprávě 
(kouření, alkohol) jako propojeným močovým cestám.

MOČOVÝ MĚCHÝŘ
Je rezervoár shromažďující moč a odstraňující škodlivi-

ny zachycené ledvinami. Oba orgány, propojené močovými 
cestami, úzce spolupracují. Pokud člověk nedbá o zdravou 
životosprávu, může snadno uškodit jak ledvinám, tak mo-
čovému měchýři. Dostaví se záněty, infekce, leckdy však 
i onemocnění velmi závažná – nádory. Ani močový měchýř 

zprvu žádné příznaky nemoci nesignalizuje. Nebolí, ale 
první varování je krev v moči! 

PROSTATA
Následující řádky míří k mužům…. POZOR! Tak jako 

v ČR přibývá nádorů ledvin a močového měchýře, zvyšu-
je se nebezpečně i výskyt karcinomu prostaty, a to zvláště 
u mužů mladšího a středního věku. Rakovina prostaty před-
stihla svou četností rakovinu plic! Pánové, je vám padesát 
a více? Máte potíže s močením? Navštivte svého praktické-
ho lékaře nebo rovnou urologa. Přijít se zbytnělou prosta-
tou k lékaři včas je první předpoklad úspěšné léčby. A vy, 
dámy? Přesvědčte svého partnera a zlomte jeho ostych! Pro 
dobro věci….

Výskyt onkologických onemocnění
V incidenci onkologických onemocnění ledvin, močo-

vého měchýře i prostaty patříme ve světě k nejpostiženějším 
státům. Přes pokroky v diagnostice i léčbě u nás počty pa-
cientů (naštěstí už ne úmrtí) nadále rostou. Za posledních 
30 let stouply statistiky na dvojnásobek. Svědčí to o tom, že 
málo dbáme o zdravý způsob života. Příspěvek končíme le-
tošním heslem: Zdraví máme jediné a život taky. Pečujme 
o sebe!

Na konci října jsme my, tři kama-
rádi (Nonek, Aleš a Jaronda), podnik-
li expedici na východ, na Ukrajinu. 
Výlet to byl skvělý, avšak po cestě nás 
provázelo pár nedorozumění a kom-
plikací, o které se s vámi teď podělím.

Dobrodružství začalo cestou na 
letiště. Vyjížděli jsme dosti „naknap“ 
do rakouské Vídně. Letadlo nám le-
tělo v pozdním odpoledni a my jsme 
hodinu před odletem ještě nebyli ani 
na letišti. Po příjezdu k terminálu se 
už nic nemůže stát, pomyslil jsem 
si… teď už budeme jen utíkat k leta-
dlu jako ve fi lmu Sám doma. U bez-
pečnostní kontroly nás čekalo nemilé 
překvapení, fronta jako z Žižkova do 
Bílovic… Naštěstí to odsýpalo, lehce 
nervózní jsme utíkali k bráně našeho 
odletu… Upocení, ale šťastní nasedá-
me do letadla a letíme. Let byl vcelku 
krátký, trval necelé dvě hodiny. Prak-
ticky jsme vzlétli a pilot už hlásil, že za 
20 minut budeme na letišti v Kyjevě.

V Kyjevě jsme museli předložit 
naši bezinfekčnost o nemoci CO-
VID-19 pomocí ukrajinské telefonní 
aplikace VDOMA. Měli jsme nastu-

dovány všechny instrukce, ale ni-
kde nepsali, že ta aplikace nefunguje 
na česká telefonní čísla. Přes paso-
vou kontrolu nás bez nainstalované 
funkční aplikace nepustili. Pro jistotu 
někteří z nás tou pasovou kontrolou 
prošli až na počtvrté, vždy v asi ho-
dinových intervalech po vystání ob-
rovské fronty. Problém vyřešen, do-
stalo se nám ukrajinských SIM-kart, 
aplikace fungovala, dostali jsme se na 
Ukrajinu. Hurááá.

Z letiště si bereme UBER, na uby-
tování je to asi 35 minut cesty. Pro-
blém byl najít auto před letištní ha-
lou, neboť silnice byla dosti rušná a 
nepřehledná. Po asi desetiminutovém 
hledání sedáme do auta a jedeme. Při 
příjezdu k hotelu vyndáváme naše 
věci z kufru, platíme, řidič odjíždí. 
Jakmile UBER zmizí za zatáčkou, zjiš-
ťujeme, že nám přebývá bunda, bun-
da s doklady toho řidiče. Tahle „taxi“ 
služba funguje formou aplikace, žád-
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ný telefonní kontakt na řidiče nedo-
stanete. Řidiči se tedy ani nedovoláte 
ani nedopíšete. Co teď? Vysvětlujeme 
naši nešťastnou situaci sličné slečně na 
recepci. Snaží se nám pomoci, ale také 
moc neví jak. Po asi hodinovém pře-
mýšlení, jak se spojíme s řidičem, zvo-
ní telefon. Volá naše spása, samotný ři-
dič! Všechno jsme si vysvětlili, bundu 
si asi za 5 minut vyzvednul, dokonce 
nám chtěl dát peníze, ať si zajdeme na 
kávu. Úplatek jsme si nevzali, rozlou-
čili jsme se a šli spát. Jen pro informaci 
– přílet do Kyjeva byl asi ve 20:00, do 
postele jsme se dostali asi ve 4:00 ráno. 
Kdyby vše proběhlo bez komplikací, 
byli bychom na hotelu cca ve 22:00. To 
by ale nebylo ono, že jo.

Následující dva dny se prochází-
me ulicemi Kyjeva. Navštívili jsme 
nejhlubší stanici metra na světě Ar-
senalna, která je 105 m pod povr-
chem země. Cesta nahoru trvá asi 
5 minut. Kyjevu se přezdívá město 
zlatých střech – všechny pravoslavné 
chrámy a kláštery mají zlaté střechy 

– navštívili jsme Kyjevskopečerskou 
lávru, Klášter svatého Michala – zde 
nás zaujala místní zvonkohra, kte-
rá hraje ukrajinské melodie do ulic 
Kyjeva. Prošli jsme se po Majdanu 
Nezaležnosti (Náměstí nezávislosti), 
ikonickým místem pro Ukrajinu, kde 
se konají davové události jako oslavy 
a demonstrace. V naší exkurzi ne-
mohla chybět zastávka u Matky Vlas-
ti, u monumentální 102 metrů vysoké 
sochy. V areálu se také nachází mu-
zeum II. světové války, prošli jsme si 
exponáty letadel a tanků. Náš pobyt v 
hlavním městě Ukrajiny jsme zakon-
čili v tradiční lokální restauraci, kde 
jsme ochutnali tradiční východní ku-
chyni. Poté následoval přesun do jed-
noho z místních barů, ochutnali jsme 
místní pálenky z křenu a medu. 

Na další dva dny jsme se z Kyje-
va přemístili do smutné a neobydlené 
části Ukrajiny, do Černobylské oblasti. 
Nejprve jsme navštívili místní obyva-
tele, které se do svých domovů vrátili 
na vlastní nebezpečí v roce 1989, tedy 

tři roky po havárii černobylské jader-
né elektrárny. Krajina na nás působila 
děsivě. Obyvatelé však byli velmi milí 
a pohostinní. Dostali jsme oběd v po-
dání „švédského“ stolování v parádní 
cimře jednoho z příbytků. Měli jsme 
možnost si s domácími pohovořit. 
V osadě, kterou jsme navštívili, žilo 
5 žen a 4 muži. Další naše cesta smě-
řovala k samotné elektrárně. Byli jsme 
v bezprostřední blízkosti sarkofágu, 
pod kterým se ukrývá nebezpečný 
jaderný odpad ze zničeného čtvrtého 
reaktoru. Ten současný, druhý v po-
řadí, má vydržet 100 let. Nainstalován 
byl v roce 2016. Dále jsme pokračova-
li do vojenského prostoru, ve kterém 
se nachází ohromný radarový systém 
DUGA. Radar nebyl nikdy uveden do 
plného provozu, měl sloužit k odvrá-
cení nepřátelských útoků na Sovětský 
svaz (zejména od USA). První den 
naší exkurze jsme zakončili večeří 
v černobylském hotelu. Druhý den 
ráno nás čekala exkurze po městě Pri-
pjať. Ve městě jsme navštívili nemoc-
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nici, jednu ze základních škol, mateř-
skou školu, plavecký bazén, místní 
národní výbor, kulturní středisko 
ENERGETIK, náměstí Lenina – zde 
bych se pozastavil... Ke konci roku 
1985, jako každý rok, se na náměs-
tí Lenina postavil obrovský vánoční 
strom, který se později rozštípnul na 

V letošním roce se Základní škola T. G. Masaryka Moravský Žižkov za-
pojila do vánočního charitativního projektu s názvem Krabice od bot, kterou 
pořádá Diakonie.

Během dvou dnů byly na našem sběrném místě rozebrány rezervace dár-
ků, jejichž příjemcem budou klienti Biliculum,z.ú. Mikulov - denní stacionář 
pro tělesně a mentálně postižené děti a dospělé. Nakonec se nám sesbíralo 
dárků více, ale všechny najdou svého majitele a jistě udělají radost. 

Naše škola byla nejen sběrným místem, ale jednotlivé třídy se zapojily 
také jako dárci. Příjemcem těchto dárečků bude Stacionář Vlaštovka Hodo-
nín, se kterým naše škola dlouhodobě spolupracuje. 

Věříme, že nám zachováte přízeň i v dalších letech, neboť se tato akce sta-
ne pro naši školu tradicí. Přejeme všem krásné a radostné Vánoce. Díky Vaší 
štědrosti je budou mít krásné i jiní. DĚKUJEME. 

Bližší informace o této akci naleznete  https://www.krabiceodbot.cz/

Koncert 

Pěveckého sdružení moravských učitelů

k Ž k

Pěvecké sdružení moravských uči-
telů je mužský pěvecký sbor, který byl 
založen roku 1903 v Kroměříži pro-
fesorem Ferdinandem Vachem. Sbor 
hned od svých počátků úzce spolupra-
coval se známým hudebním sklada-
telem Leošem Janáčkem a zpíval a do 
dnešních dnů zpívá jeho skladby. Své 
skladby pěveckému sdružení věnovala 
celá řada předních českých skladatelů 
- vedle Janáčka např. Josef Bohuslav 
Foerster, Bohuslav Martinů a další. 
Sbor zpíval od svého založení do sou-
časnosti na mnoha místech v Evropě, 
Asii i Americe. V programu koncertu 
zazněla díla barokních, moderních 
i současných skladatelů: G. P. Pale-
striny, T. L. Victorii, J. B. Foerstera, B. 
Smetany, L. Janáčka, P. Česnokova, O. 
Gjeilo, P. Janczaka a V. Miškinise. Kon-

dvě poloviny. Lidé říkali, že je to zlé 
znamení… Co se stalo 26. dubna ná-
sledujícího roku všichni víme. Nejza-
jímavější byl výstup na jeden z pane-
láků, ze kterého jsme měli celé město 
jako na dlani, v pozadí se blýskal bílý 
sarkofág. Na závěr naší expedice jsme 
navštívili muzeum strojů, které odklí-

zely jaderný odpad bezprostředně po 
havárii a pomník hasičů. 

Následoval návrat do Kyjeva a od-
let domů. Výlet to byl nesmírně zají-
mavý, koho zajímá tato tématika, jed-
noznačně doporučujeme. 

Tak hoši, kam příště?
R. Zabloudil

V sobotu 20. listopadu 2021 se 
v žižkovském kostele Panny Marie Ví-
tězné uskutečnil už jedenkrát odložený 
koncert Pěveckého sdružení morav-
ských učitelů pod vedením sbormistra 
Jiřího Šimáčka. Koncert se konal pod 
záštitou Obce Moravský Žižkov a ve 
spolupráci s místní farností. 

Bohužel koronavirová pandemie 
začala opět nabírat na síle, což ovliv-
nilo jak počet účinkujících (z pravidel-
ného počtu zhruba 30 členů sboru jich 
mohlo přijet jen dvacet), tak i divác-
kou účast, která byla o něco nižší než 
při minulém koncertě, který se v naší 
obci konal před třemi lety. I tentokrát 
patří dík za zprostředkování koncertu 
jeho dlouholetému členu Josefovi Ti-
chému, který na žižkovské škole kdysi 
začínal svou učitelskou dráhu.

cert se tentokrát obešel bez varhanního 
doprovodu, ale na působivosti to před-
vedeným skladbám nijak neubralo. 
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Právě naopak při zpěvu a cappella vy-
nikla krása a křehkost některých skla-
deb o to více. Nechyběly ani okamžiky 
až mystické, když se například těsně po 
doznění jedné z duchovních skladeb 
rozezněly zvony na kostelní věži. Sil-
ným zážitkem byly také úpravy dvou 

lidových skladeb Za Starú Breclavů  
a Od Záhora mutná voda pretekává  
v předvedení sólistů sboru, při kterých 
se citlivějším návštěvníkům až draly 
do očí slzy.

Výtěžek z dobrovolného vstupné-
ho byl určen na obnovu školy v sou-

sedních Hruškách, kterou poničilo 
červnové tornádo. Vybralo se bezmála 
20 tisíc korun, za což všem štědrým 
dárcům moc děkujeme.

Mgr. Jaroslav Čech
Místostarosta obce

Štěpánští koledníci

V neděli 12. prosince 2021 se 
v Kulturním domě v Moravském Žiž-
kově uskutečnil koncert hudebního 
uskupení Štěpánští koledníci, kteří vy-
stupují s doprovodnou kapelou Mar-
tin Novák Band. Jde o partu zpěváků 
a muzikantů z Prušánek, Dolních 
Bojanovic, Velkých Bílovic, Mutěnic 
(a dnes i z Moravského Žižkova), čle-
ny cimbálových muzik Grajcar, Guráš 
nebo folkových skupin Želví nervy, 
Žízeň a hlad či Nechorbend, ale také 
členy CZECH IT OUT, Městského 

Divadla Brno, Moravského divadla 
Olomouc či Petr Bende band. 

Převážně mužské uskupení do-
plňuje sympatické vokální uskupení 
s názvem 4BAB se sólistkou Anež-
kou Herkovou. Lídrem a výraznou 
osobností Štěpánských koledníků 
je Martin Novák, rodák z Dolních 
Bojanovic, muzikant, který se stará 
o hudební aranže písní, soubor a je 
také uznávaným hudebním pedago-
gem a skladatelem.

Žižkovský kulturní dům byl při 
koncertu kvůli přetrvávající pande-
mii zaplněn asi jen ze dvou třetin, ale 
na atmosféře večera se to nijak ne-
podepsalo. I podle slov účinkujících 

se jim už dlouho nehrálo tak dobře 
a s tak pozitivně naladěným publi-
kem. Celým večer provázel slovem 
a humornými vstupy Jiří Vašíček.

Na koncertu zazněly úpravy kla-
sických moravských koled i autorské 
písně s adventní a vánoční temati-
kou. A je pravda, že i tyto skladby 
obecenstvo přijalo velmi vstřícně 
a odměnilo je dlouhotrvajícím po-
tleskem. O skvělé atmosféře svědčí 
i fakt, že při závěrečných skladbách 
už diváci aplaudovali zpěvákům a hu-
debníkům vestoje. A tak věříme, že 
jsme Štěpánské koledníky nepřivítali 
v Moravském Žižkově naposledy.

JČ
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Mateřská škola Sluníčko

Listy z kalendáře mizí stejně rych-
le jako listí ze stromů a my máme ve 
školce plné ruce práce. Učíme děti 
podle nového Školního vzdělávacího 
programu, ve kterém jsme se zamě-
řili na lidové zvyky a tradice a právě 
toto období jich přineslo mnoho. Při 
výuce máme také nově možnost od 
listopadu využívat interaktivní ta-
buli, kterou jsme s podporou obce 
zakoupili z částečně ušetřených fi -
nančních prostředků. Děti i paní 
učitelky jsou z nové technologie 
nadšené. Máme nainstalován obsáh-
lý výukový program, program pro 
grafomotoriku a logopedii, může-
me také například sledovat zajímavé 
technické objekty pomocí 3D zobra-
zení a také tabuli využívat k online 
školení zaměstnanců. Na začátku 
zimy jsme si připomněli svátek sv. 
Martina. Pro děti jsme připravili sva-
tomartinskou cestu, na které hledaly 
pomocí stříbrných podkoviček cestu 

k tajemnému pokladu. Po zdárném 
splnění zajímavých úkolů našly truh-
lici plnou čokoládových podkoviček. 
Měli jsme také ve školce několik akcí. 
Divadélko Dlouhý, Široký a Bystro-
zraký se dětem moc líbilo a zvesela 
jsme si zazpívali s Hudebním koloto-
čem. Dále proběhlo ve školce vyšet-
ření zraku dětí a fotografovali jsme 
se na vánoční série. Pilně se také 
staráme o sýkorky v našem krmít-

ku, kterým sypeme denně semínka. 
Zásobuje nás každoročně paní Miro-
slava Kvitová, za což moc děkujeme. 
A pak to přišlo. Vůně jehličí, perníč-
ků, skořice – vůně adventu.  Školka 
je svátečně nazdobená a nasvícená, 
s dětmi tvoříme různé ozdobičky ze 
skořicové hmoty nebo ze studeného 
porcelánu, vyrábíme Mikuláše, čerty 
a andílky, pečeme cukroví, zpíváme 
koledy a užíváme si adventu. V jeho 
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Zprávy ze školy,  říjen – prosinec 2021

průběhu jsme si s dětmi připomněli 
svátek sv. Barborky. S napětím po-
zorujeme větvičku višně a čekáme, 
kdy začne rozkvétat. Mikuláš nám 
nadílku nechal letos ve školce. Ces-
tou k ní si děti sesbíraly zlaté dukátky 
a našly plný koš dobrot, žádná bram-
bora tam nebyla. Děti jsou hodné 
a snaživé. Vládne krásná povznesená 

nálada, ve školce je útulno, vychut-
náváme si hrnek teplého kakaa a tě-
šíme se na Vánoce. Na závěr tohoto 
nelehkého roku bych ráda poděko-
vala všem, kteří nám v jeho průbě-
hu pomáhali a pomáhají. Obecnímu 
úřadu, panu řediteli základní školy, 
speciálním centrům a poradnám, 
rodičům za vstřícnost, pochopení 

a dodržování protiepidemických 
opatření a také všem zaměstnancům 
mateřské školy, bez kterých by to ne-
šlo. Za obětavý přístup ke své práci, 
kterou dělají s láskou a vstřícností. 

Vážení spoluobčané, přeji Vám 
krásné Vánoce plné naděje a do no-
vého roku pevné zdraví

Veselá Zdeňka

Situace kolem nás se v říjnu sice 
z hlediska epidemiologického zhorši-
la, ale škola v tomto měsíci fungovala 
tak, jak měla. I akce se konaly. Ně-
které události jsme sice museli tro-
chu změnit, doplnit, či přesunout, ale 
stále jsme pracovali podle svých nej-
lepších možností. Deváťáci navštívili 
Veletrh vzdělávání v Břeclavi. Také 
jsme chtěli zajet na Veletrh vzdělává-
ní v Hodoníně, ale epidemiologická 
situace nám trochu zhatila plány. Slí-
bili jsme, že pokud to jen trochu pů-
jde, navštíví jak osmáci, tak deváťáci, 
Veletrh vzdělávání v Brně na výsta-
višti. Děti se měly možnost seznámit 
se zajímavým životem sv. Ludmily, 
jejíž výročí jsme si připomínali pro-
gramem Diecézního katechetického 
centra Brno. Proběhly v klasickém 
režimu třídní schůzky. Žákovský 
senát uspořádal akci s názvem Suit 
up day, kdy mohly děti přijít slav-
nostně oblečené a nejen to, měly se 
i společensky chovat. Žákovský senát 

se již dvakrát sešel, měl připomínky 
i k chodu školy, návrhy na vylepšení. 
Jejich prosby a připomínky samo-
zřejmě řešíme, a pokud to jde, vy-
cházíme vstříc. Tím se žáci prakticky 
zapojují do chodu naší školy. V říjnu 
jsme se poprvé zúčastnili Školského 
fotbalového turnaje. Zajímavá zku-
šenost, ve které budeme i nadále po-
kračovat v příštím roce. Naši čtvrťáci 
a páťáci si vyzkoušeli na dopravním 
hřišti v Břeclavi, jak se správně cho-
vat na komunikaci v rámci projektu 
dopravní výchovy. Pedagogicko - 
psychologická poradna Břeclav u nás 
pro deváťáky uskutečnila program 
na zmapování vztahů. Máme velmi 
dobrou zkušenost s těmito akcemi 
a jsem rád, že i podle vyjádření po-
radny, jsou na naší škole děti vní-
mavé a umí si uvědomit případné 
špatné chování. Prvňáčci se vyfotili 
ve svých lavicích, aby měli památku 
na vstup do základního vzdělávání 
na naší škole. I tento měsíc nás na-

vštívil, již podruhé, rodilý mluvčí. 
Děti si tak mohou vyzkoušet komu-
nikaci v cizím jazyce. Nového králi-
čího kamaráda dostali prvňáčci. Dali 
mu jméno Sněženka a věřím, že jim 
nejen zpestří pobyt ve škole, ale také 
naučí, že se o zvířátko musí starat. 
Od paní Hlaváčové jsme obdrželi 
květiny do tříd, které naši osmá-
ci přesadili a pomohli tak vyzdobit 
učebny vyššího stupně. Začali jsme 
s doučováním žáků, kteří mají pro-
blémy z důvodu distanční výuky. 
Naši pedagogové se snaží všem po-
moci. Věřím, že se během několika 
měsíců vše srovná a zdárně dokon-
číme tento školní rok tak, aby byli 
spokojeni všichni. Ale samozřejmě, 
žádné doučování nepomůže, pokud 
nebudou chtít sami žáci. V listopa-
du nás naplno postihla epidemie 
onemocnění Covid 19, od učitelů až 
po žáky. Museli jsme dát, na zákla-
dě konzultace s KHS, do karantény 
hned šest tříd. Některé ročníky pře-
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šly na distanční výuku. Karanténa 
je ale pouze sedm dní, a proto se již 
v průběhu měsíce začaly třídy vracet. 
I tak jsme pro děti stihli uspořádat 
některé akce. Velký ohlas sklidily 
hned dvě, Šílené účesy a Strašidelná 
škola. Děti si zpestřily výuku ve ško-
le zajímavými kreativními výtvory 
na hlavách a v druhém případě krás-
nými strašidelnými maskami.  De-
váťáky navštívili zástupci středních 
škol, aby jim přiblížili právě tu svoji 
a možná pomohli v dalším výběru. 
Měli jsme také nachystán zájezd na 
Veletrh vzdělávání Brno, ale ten se 
zrušil z důvodu epidemiologické si-
tuace, bude pouze online. Letos jsme 
se poprvé zapojili do charitativní 
akce Krabice od bot. Dárečky pro 
děti z dětského domova i stacionáře k 
nám již putují a já jsem rád, že máme 
další zajímavý projekt, který pomů-

že potřebným. Také jsme nechali 
nazdobit vánoční strom, který je ale 
tak velký, že již musíme objednávat 
fi rmu. Ukončil se plavecký výcvik 

a děti dostaly své „ Mokré vysvěd-
čení“. Uzavřeli jsme také 1. čtvrtletí 
školního roku 2021/2022. Někdo 
lépe, někdo hůře. Je to čtvrtletí a do 
pololetí zbývá ještě dost času případ-
né nedostatky napravit. Zakoupili 
jsme stůl na stolní tenis, který žáci 
o přestávkách hojně využívají. V pon-
dělí, středu a pátek má možnost cho-
dit hrát 2. stupeň, v úterý a čtvrtek 
1. stupeň.  Mám radost, že od mobi-
lu děti přešly na smysluplnější trávení 
přestávek.  Zdraví i epidemiologická 
situace nám umožnily návštěvu našich 
adoptovaných babiček a dědečků z Do-
mova pro seniory ve Velkých Bílovi-
cích. Naši čtvrťáci si s nimi dopisují již 
rok a konečně se nám naskytla příleži-
tost poznat se osobně. Prosinec se nesl 
ve znamení těšení se na Vánoce, akcí 
školy, ale také pravidelného testování. 
Jsem rád, že se nám podařilo zorgani-
zovat lyžařský třídenní kurz v Němčič-
kách pro děti 1. stupně. Dokonce na-
padl i sníh, takže podmínky byly téměř 
ideální. Proběhlo i v komornější verzi 
rozsvícení vánočního stromu školy, vá-
noční dílničky a prodejní výstava prací 
žáků na školním dvoře. Letos poprvé 
jsme nazdobili stromeček pro naše 
seniorky v areálu domků za obcho-
dem. Zazpívali jsme koledy a popřáli 
hezké svátky. Betlém se nám roz-
rostl o tři krále a dvě ovečky. Zdo-
bí tak vstup do školy a právem patří 
k našim vánočním tradicím. Dokonce 
nemohla chybět ani návštěva Miku-
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láše, andělů a čertů. Jak jsem již psal, 
setkala se s velkým ohlasem charita-
tivní sbírka Krabice od bot. Máme 
velkou radost z tak hojné účasti a již 
nyní se těšíme na příští ročník této 
záslužné akce. Pro děti 1. stupně byla 
připravena vánoční hra s názvem 
Vánoční světýlka. Plněním různých 
úkolů nakonec dospěly ke sladké-
mu pokladu. Vánoční třídní akce, 
slavnostní vysílání školního rozhla-
su a závěr před vánočními prázd-
ninami, to byl poslední den roku 

2021 ve škole. Rok 2021 bude tedy 
brzy za námi. Měl chvilky radost-
né i méně radostné. Ale asi obojí k 
životu patří. Přejme si, aby těch ra-
dostných chvil bylo opět o něco více 
a život se pomalu, ale jistě, vracel 
k tomu, jak ho známe. Hlavně hodně 
zdraví, štěstí, pohody a radosti!

Také na závěr děkuji všem, kteří 
pomáhali a spolupracovali s námi. 
Obecnímu úřadu, mateřské škole, 
rodičům a přátelům školy.

Mgr. Miloslav Sova, řš

Velká sportovní naděje 

Možná ani nevíte, že máme v naší obci velké nadějné sportovní talenty. 
Mezi ty největší patří bezesporu žák 5. ročníku Šimon Pancl. Svůj volný čas 
věnuje pátým rokem zejména plaveckému sportu a výsledky jsou skvělé.

Na krajských přeborech, které se konaly v polovině listopadu, se kva-
lifi koval na Mistrovství ČR jedenáctiletých pro Moravu, které se odehrály 
4. – 5. 12. 2021 v Brně. Zde se umístil na úžasném prvním místě ve stylu mo-
týlek 50 m s časem 0:36,05. Tím si vylepšil i svůj osobní rekord. Je to nejvyšší 
soutěž, které v tomto věku mohl dosáhnout a díky tomu se také posunul na 
4. místo v celé České republice ve stylu motýlek. Nejen rodiče, ale i my 
všichni ve škole jsme na něj právem hrdí a přejeme hodně dalších úspěchů. 
A třeba ho někdy uvidíme i na olympijských stupních vítězů!

Vánoční tradice 
Mezi největší křesťanské svátky patří bezpochyby Váno-

ce. Slaví se už od 7. století, jsou opředeny mnoha tajemství-
mi, tradicemi a zvyky, které nám mají přinést štěstí, zdraví
 a bohatství a vyjevit budoucnost. Většina z nich se váže prá-
vě ke Štědrému dni. 

Vánoční stromek, ochrana rodiny: Naši předkové jej na 
Štědrý den ráno zavěsili ke stropu špičkou dolů, ozdobi-
li ořechy, jablky, slámou a nitěmi. Až mnohem později se 
přidaly svíčky. Stromek měl být ochranným symbolem pro 
rodinu, aby ji neopustila hojnost.

Štědrovečerní zvyky: Na Štědrý den by měla doma vlád-
nout sváteční pohoda. Když nebudete do večeře jíst, zjeví 
se vám zlaté prasátko. Na Štědrý den se ráno nesnídalo, 
v poledne trochu polévky, a pak už se jen čekalo na hlav-
ní štědrovečerní tabuli. Kde se ale to přísné zlaté prasátko 
vzalo? Prase údajně kdysi symbolizovalo slunce, které se 
o Vánocích ujímá vlády, a tak by se mělo prasátko ukázat 
v rodinách, které jej dostatečně pohostí a tím si slunce za-
slouží. Jestli se dostanete do světa, to vám vyjeví skořápky 
ořechů se svíčkou, plující v míse naplněné vodou. Když se 
bude ta vaše držet u ostatních nebo u kraje, nikam se ne-

Vánoční tradice 
podíváte. Zemědělci a zahrádkáři mohou vyzkoušet, jak 
suchý bude příští rok. Dvanáct jadérek z jablka vhodí do 
mísy s vodou, kolik jich vyplave na hladinu, tolik bude su-
chých měsíců. Než nastane ta chvíle, kdy usednete k bo-
hatě prostřenému stolu, nesmíte zapomenout, že by mohl 
přijít pocestný, takže přidejte jeden talíř navíc. Pod každý 
talíř samozřejmě patří šupina z vánočního kapra, která se 
po večeři dá do peněženky. To prý zaručí dostatek peněz 
po celý rok. Než se pustíte do jídla, nastal čas si rozkrojit 
jablko. Pěkně napříč, aby se vám ukázal průřez jadřincem. 
Když uvidíte hvězdičku, je všechno v tom nejlepším po-
řádku. Budete celý rok zdraví. Našli jste ve vánočce ukrytý 
hrášek, který se musí při jejím pečení vložit do těsta?  Tak 
to znamená celoroční štěstí! S láskou pletená vánočka navíc 
ochrání před zlými silami. Mezi méně známé zvyky patří 
také to, že pokud chcete, aby vás měli všichni rádi, musíte 
usednout k večeři s tvářemi namazanými medem. Dokud 
všichni neskončí s jídlem, nevstávejte od stolu. Říkalo se, že 
ten, kdo vstane dřív, ten s vámi už příští Vánoce nepovečeří. 
Po večeři přijde ta nejočekávanější chvíle. Zazvoní zvonek 
a vy rozdáte dárky, které nadělil Ježíšek. Když ale nikoho 
neobdarujete, skončíte po celý rok v bídě!
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Kácení máje Mateřská škola Sluníčko


